nunciarent, \* leves tamen ipsae non erant, sed sanctae potius etiam violatae habebantur. Melius profecto paululum SIMON & CHARDIVS de LEVIORIBVS REBUS exposuit, nec omnino tamen exakte; servanda nempe premendaque Tranquilli verba erant, cuius aetate lites inter humiliores natae, SVMMAE, qui easagerent ACTORES SVMMARVM dicebantur. Id Svetonius affirmat in Domitio, ACTOREM SVMMARVM, pridie quam crucifigeret in cubiculum vocavit, assidere toro iuxta coëgit. Dom. XI. Qvo loco quamvis in diversum nos abripere conetur CASA VENVS dictitando, servos olim hoc nomine venisse, obniti tamen nos TRANQVILLVS iuber, qui in AVGVSTO sciens prudensq; ACTVM rerum iudicibus ascribit, nosque docet Patronos pari modo hoc nomen meruisse, qvippe qui aliquando iudices summarum, aliquando, actores essent, quod et TORRENTIVS agnovit. Ceterum mihi non persuaserim, Actorem illum SVMMARVM, si servum statuamus, tantae dignationis apud Domitium suisse, qui tamen honos iudici Patronoque, vel per simulationem Tiberii, convenire potuit. Nec

sup

\* Plin. L. II. Ep. ep. 14. Distringor centumviralibus, causis, quae me exercent magis quam delectant. Sunt enim pleraque parvae et exiles: raro incidit, vel personarum claritate, vel negotii magnitudine insignis;

supplicium servile nos ab hac sententia deducit,  
gnaros nempe severitatis Domitii, qua in avari-  
tiam vexationesque Iudicium graviter animad-  
vertebat. Quod si quid, de hoc summarum aeto-  
re, tot seculorum oblivione presso, augurari lice-  
ret, crederem TVSCILLVM NOMINATVM fuisse, qui  
Vicentinos deceperat, cuiusque capiti periculum  
adesse, aequalis Domitii Plinius existimabat, Ep. L. v.  
ep. iv. Quibus impedimentis e medio rejectis mo-  
nendum lectorum duximus. SVMMIS, eas indicari  
causas, de quibus iudicio ordinario vel ad formulam  
contendebatur, quod aliter factum in iudiciis ex-  
tra ordinem institutis, non diffitentur, qui mo-  
rem iudicandi apud Romanos data opera de-  
scripserunt.

## VII.

Ea DVCENARIORVM dignitas sub Augusto  
nec maior forte sub initia Tiberii. Vrbi enim a-  
derant, nec nisi quinquennio in eodem munere  
peracto, discedendi potestatem habebant. Cuius  
rei idoneum testem Dionem Cassium habemus:  
omnibus, inquit, ex aequo interdixit, ne ante  
quintum annum a gesto in vrbe magistratu pro-  
vincias sortirentur. Cui memorata paulo ante  
Inscriptio accedit, SCAPVLANVM QVIN-

B 3

QVEN-

QVENNNALEM IMMUNEM memorans, unde  
discimus iudices illos quinquennio exacto immu-  
nitatem consecutos, hancq[ue] libertatem sibi datam  
honorum titulis adscripsisse. A quo vero tem-  
pore Tiberius in senatum et equites crebris ani-  
madversionibus saevire, ordinemque illorum fi-  
etis criminibus debilitare cepit, tum DVCENA-  
RIOS praeter Vrbanas functiones, provinciali-  
bus admotos credo.\* Tum census accipiendi,  
quae magna dignitas, cogendorumque vectigali-  
um potestas data, quae et ipsa quondam solis Pro-  
consulibus mandata erat: τὰς φέρεις οἱ αὐτοκράτορες  
συνεπάρχουσιν, Proconsules ipsi tributa exigunt. Dio-  
L. LIV.

## VIII.

Ad hunc honorem cum admissos viderent DV-  
**CENARIOS**, falso quidam credidere nomen ip-  
sum a vectigali Duecentesimae datum illis esse,  
qvum tamen istud, ne constituta quidem adhuc Du-  
centesima, nec Ducenariis in societatem cogendo-  
rum vectigalium assumtis, impositum iis esset. Con-  
venit enim inter omnes, DUCENTESIMAE  
vectigal ab Augusto ortum non habere, quippe qui  
**CENTESIMAM** duntaxat rerum promercarium  
in subsidium militaris aerarii imperavit; Anno  
A. V. C. DCLIX, quare DVCENARIIS nomen exin-

de

---

\* Vid. Lips. ad Tacit. A. XII. Excurs. B. ubi non diffitetur  
auctam fuisse potentiam sed tantum in re pecu-  
niaria.

de non haesit. Tiberius vero, Centesimam, circumscripto rege Archelao, in DVCENTESIMAM mutavit, neque tamen illam perpetuam esse voluit sed sublatam quandoque, rursus pendi jussit, quod post Seiani necem contigisse, <sup>DIO,</sup> aliique tradunt, exemploque eius CAIVM institisse, VRSINI, et PATINI. CL. V. nummi docent, in quorum oralegas: CAIVS CAESAR. DIVI AVG. PRON. AVG. in areae medio R. CC. quod est, REMISSIONE DVCENTESIMAE.

## IX.

Quantumvis vero non diffiteamur, Ducenarios Ducentesimam exegisse, nomenque ipsum quodammodo cum vectigalis pondere convenisse; alia tamen vetustatis documenta fidem faciunt, eos, dum id agerent, Procuratores potius dictos esse, ipsosque propemodum de nomine suo cavisse, ne decepti a vera vocis stirpe flecteremus. Hocque loco multum nobis LEONARDUS PORTIUS, eandem sententiam defendens consultlit, qui BUDEO dubitante. lapidem ostendit, affirmantem, Ducenarios ab Augusto factos, quum a Tiberio ceterisque Imperatoribus aliis muneribus praeficerentur, Procuratores ad CC. i. e. ducentesimam dictos esse. Extat Lapis Antiquariae, in provincia Baetica, haec verba referens: PRO. CVR. PROV. BAETICAE AD DVCEN. Qvod si tamen inde

inde quis colligeret omnes Procuratores fuisse  
Ducenarios, quo THKODORUM RYCKIVM novum  
Taciti Interpretem abiisse video, Animadv. ad  
**XII.** A. cap. **LX.** is sine dubio erraret, quando  
Ducenarii quidem Procuratores, nec mutata ta-  
men vice, omnes Procuratores Ducenarii habe-  
bantur.

## X,

Sic Imperatorum ope magna iam tum incre-  
menta **DUCENARI****I** ceperant, quae tamen ipsi, ut  
adsolet, audacia mirum in modum adauxerunt.  
Ac licet Tiberius gravis suorum censor, eos ultra  
terminos vagantes coërceret, digredi tamen et  
quaquaversum eos se munire passi sunt, qui Tiberi-  
um Caium quae excepérunt. Imprimis appellan-  
dus erit **CLAVDIUS**, pronus ad honores effunden-  
dos, cuius sub imperio, maiestate Consulibus ae-  
quati sunt. A perte tradit hoc Svetonius, dum  
**Claudium** ornamenta Consularia etiam Ducena-  
riis indulsisse refert, qvod **LAEV.TORRENTI-**  
**US** conspiciens, multa, fateor, congesit, sed quae  
ad **TRANQUILLUM** illustrandum nihil fa-  
ciunt. Risitque eum sine dubio contra morem

Cas

**C**aſaubonus, miratusque praeterea alios fluctuantes hoc loco, pari licet nomine notandus. Placatis illius manibus dixero, nil ibi fama dignum a tanto viro scriptum esse: Hoc explicandum erat, qua Ducenariis ratione, ornamenta consularia, non imminuta tanta dignitate tribui potuerint. Quod si in aetatem nostram, animumque modestiae deditum arrogantia caderet, dicerem ipsos vel Proconsulibus additos, vel parem cum ipsis dignitatem habuisse. Sed stabile ad fidem erit monumenti veteris suffragium afferre. Vedit illud, legitque Vir divini humanique iuris et literarum scientissimus, **GILBERTUS REGIUS NOSERINUS**, qui cum Valentiae rudera antiqua scrutaretur, lapidem in aede Felicis Martyris offendit, memoriam Petronii Casti Veterani his verbis desribentem:

**MEMORIAE AETERNAE.**

**PETRONII. CASTI. VETER.**

**MISSI. HONESTA. MISSIONE,**

**EX. LEG. PRIM. MIN.**

**EX. OPTIONE. PROCONS. DVCEN:**

**ET. VITALIANAE. FLORAE. CONIVG. EIVS.**

**VIVI. SIBI. PONEND. CVRAV. ET. SVB. ASC. DED.**

**C**

**XII.**

## XII

Ante vero quam ab illo discedamus lapide;  
 notandum erit, tradere Inscriptionem, Petro-  
 nium Castum, honesta missione missum, Optio-  
 nem factum, exque eo, vel Proconsulem Duce-  
 narium, vel Proconsularem Ducenarium, i. e.  
 ornamentis proconsularibus auctum esse; illa  
 enim diversa haberi, demonstrari potest. O-  
 ptiones, eos quondam dictos esse patet, qui  
 cuiuscunque rei vel ministri vel adiutores fo-  
 rent. Maxime tamen suos sibi Optiones militia  
 consecraverat, cuius rei VARRO, in libris de  
 vita Patrum, deque Lingua Latina, Nonio ac  
 Festo magna vi ad stipulantibus testimonium praes-  
 bet. Petronium vero nostrum militia solutum  
 affirmat Inscriptio, unde clarum. **OPTIONUM**  
 nomine, non centurionum modo accensos, sed  
 quorumcunque magistratum adiutores dictos es-  
 se, quod non inepte SCHARDIVS existimavit.  
 Ex istis vero in militia togata **OPTIONES**, qui  
 negotiis Proconsulum, Praetorum, Praefecto-  
 rumque adessent, magna diligentia observavit  
**DIO L. liv.** *τὸς δὲ δια περιπέτερος αὐτῷ ἔκ-*  
*στρατηγός*

etiam auctoritate. Ita ut etis dignitatis, namque in tunc  
tempore optionem non habet tantum upodestus. Tunc est etis dignitatis  
in tunc immunitate, sed etiam in auctoritate  
domus. Unusquisque praefectorum ipse sibi  
adcessores vel consiliarios adsciscit (OPTIONES  
legit) unicum quidem praetorius, ex sui aut in-  
ferioris ordinis hominibus, tres autem consula-  
ris, ex eiusdem dignitatis viris accipit, qui ipsi  
Imperatori probentur. Constat ex eo praesides  
provinciarum suos habuisse Optiones, et si fortas-  
sis nomine carerent, re tamen ipsa optionum  
munus praestitisse. Hinc statuimus Fetronium  
ex Optione vel adcessore Proconsulis, DUCENA-  
RIUM, pauloque post vel ipsum Proconsulem  
fuisse factum, aut ad minimum si Proconsulatu  
caruit, ornamenta eius quae titulos honorum et  
reliqua privilegia complectebantur, habuisse. Im-  
perator enim Proconsules dici voluit, non mo-  
do duos, qui Consules fuissent, sed alios etiam  
quotquot inter eos praeturam gessissent aut egis-  
se viderentur Dio L. LIV. Quod cum DVCE-  
NARIORVM multis sine dubio contigerit, iam  
expedita ratio, qui ornamenta Consularia gerere  
potuerint.

## XIII.

Ex illa adaequatione cum consulibus ac orna-  
mentorum collatione, fasces quoque et lictores,  
Proconsularis Imperii signa, ipsis concessa esse

nemo quidem dubitabit; attamen certiores hac de re fieri iuvabit. Commodumque nobis id Eusebius declarat, dum, de fastu PAVLI SAMOSATENTI, Praesulis Antiocheni memorans, eum DVCENARI more in celebritate non modo versatum, sed nomen etiam aucupatum ait,\* in superbiam elatus ( ita MUSCULUS reddit ) mundanas dignitates usurpat ac DVCENARIUS magis quam Episcopus vocari vult, perque forum incedens et epistolas legens, simulque publice ingrediendo dictans, numerosam catervam satellitum partim praecedentium, partim subsequentium circa se habet. Quae etsi ostendant quo DVCENARIOVM potestas fuerit progressa, magis tamen adhuc magisque auctam videmus, si ad DECII, VALERIANIQUE Imperatorum tempora descendamus. Etenim huc usque vitae necisque arbitrium penes ipsos non stetisse dixerim: quod tamen horum aetate adeptos esse, PHOTIVS

\* HARDVINVS ad Plin. xxxiiii. cap. I. opinatur, ipsum Paulum adscriptum fuisse albo iudicium qui lites dirimabant, suffragaturque I. G. GRAEVIVS; sed probandum ipsis, num omnes urbis illius iudices DVCENARII fuerint. De Paulo non negaverim, persuadent, quae Eusebius de eo, quod concussionibus civium ad magnas opes ascenderit. Nec temporis ratio abnuit, quum ea tempestate saepe e Praefidibus provinciarum praesules sumerentur, quod praeteralia Ambrosii exemplum docet.

TIVS Patriarcha quanquam subobscure ac praeeunte quidem alio indicat. Ex EULOGIO \* nimirum, Praesule Alexandrino, qui Commentarios Novatianos librumque ΑΓΛΗΝΩΝ ΝΑΟΥΣ inscriptum refutavit, Novatianos memorasse refert, Decio et Valeriano imperante PERENNIMUM DUCENARIUM, mandatis acceptis, omnes Romae, in que Eparchiis, Romam adiacentibus degentes Christianos, gravissimis quaestionibus ac poenis subiecisse: E quo colligamus licet, potestatem illis dataam adeo coarctatam non fuisse, ut poenas modo, sed mortem etiam decernerent. Quod si vero in omnes Christianos id licebat, licuit profecto et in milites maximam partem Christianos, in quos ne Proconsuli quidem ius animadverendi fuit. Dio L. LIV. De his vero rebus somnando quaedam accepisse credo IACOBVM GUTHERIUM, quando de officiis Domus Augustae, Libr: II, cap. xv. scribens, DVCENARIOS ad inquisitionem vagorum per provincias directos refert, quae certius multo explicaturus erat, si de iis, quae attulimus, ipsi constitisset.

\* Haec sexto Eulogii libro referuntur, quum tamen Photius quinque duntaxat eius sermones memoret. Quod qui factum sit nescio, Vfus sum editione Hoeschiana optima quidem illa, num vero Schottus illa observaverit, viderint, qui eius copiam habent.

Nunc de decrementis agendum, quae sensim huic dignitati contigerunt. Nec de tempore tamen satis convenit, nisi forte fidem conjecturae polliceamur. Athanasii profecto, sanctissimi doctoris Apologia altera, Flavio Philagrio, et Flavio Palladio, DVCE NARII, CURIOSIQVE munere praeditis inscripta, innuit. eos sub Christianis Imperatoribus tantam dignationem quantum quidem olim non obtinuisse. Addit enim illico, eos paruisse imperio τῶν Αυτοκράτων ἵπαγχων σειρῶν περιοχῶν, quum antea sui propemodum arbitrii fuissent. Id tamen satis percepisse mihi vi-sus non est PETRVS NANNIVS ALCMARIANUS, clarus alias hac Athanasii interpretatione et ceteris monumentis ingenii, siquidem quae de DUCENARIO, CURIOSO et BIARCHO, Athanasius habet, inepte reddidit, perswasus forte, Curiosi appellatione proprium VIRI nomen indicari, qnum Curiosi munus notissimum sit, cum que Ducenarii functione plerumque coniungatur. At, cum ne sic quidem imminutio dignitatis patreat, a Gordiano iuniore casus eius repetendus. Is, e Veteranis primo multos, conscripsisse fertur, quos ad CC. HS. Stipendium promoveret. Lectis hisce, PROTECTORUM nomen, cum DUCE-NARIO coniunctum addidit, non quod in bello protectione illorum uteretur, sicut adversus PRO-

**PROCOPIUM** falso **GUTHERIVS** existimavit,  
sed ut euntem Principem protegerent, vel cir-  
cumstiparent. \* Nec aspernati institutum illud  
reliqui principes, sed, ut animadvertisit **PROCOPIVS**,  
quandam pristini splendoris umbram ipsis conces-  
serunt, perpetua nempe adeundi, salutandique, o-  
sculo purpurae illato, potestate data, **CLARISSIMOS**  
etiam appellari voluerunt, quam honoris piae-  
rrogativam, ut nunc in tenebriones passim ef-  
funditur, servabant tum sibi principes, ut be-  
ne meritos hac compellatione honorarent.  
**CASSIODORUS.** **V A R.** Libr. VII. Tan-  
dem magis adhuc circumscripta illorum autori-  
tas, cum Scholarum comites ipsis imponerentur.  
Horum in **DVCENARIOS** grave imperium extitif-  
fe, **e Lege II. C. L. I. Tit. xxxi. de Offic. Mag. Off.**  
colligo, quandoquidem illa comitibus Scholarum  
verberandi, degradandique senatores et **DUCE,**  
**NARIOS** licentiam denegat. Ibi enim pruden-  
ter admodum **LANGLAEUS** Otio Semestri **Libr.**  
**XIII. cap. 2.** statuit, per Ducsonarios, ministros au-  
licos indicari, quibus **omnis iurisdictio in pro-**  
**vincias ademta esset.** Cui licet **ANTONIUS**  
**MORNACIUS** Senatus quondam Parisini Prae-

ſea

\* Testatur Inscriptio: D. M.

**ET. MEMORIAE ATTINIAE.****AVRELIVS. ROMANVS.****PROTECTOR. DVCENARIUS.**